*celle-ci est juge en matière de foi (judez controversiarum).*

(1) Exemplo sit traditio de reali Christi præsentia in Eucharistia, qua eorum verborum: *Hoc est Corpus meum*, sensus exponitur et determinatur; traditio item de Eucharistia parvulis non necessaria, quæ verba Christi, Joan. vi, *Nisi manducaveritis*, etc. ad solos adultos coarctat, et ita porro.

(2) Inter quos eminet Shuttleworth, cujus verba postea afferemus.

(3) Sess. iv.

(4) Ibid.

## PROPOSITIO.

*Præter sacram Scripturam admitti necessario debent traditiones divinæ dogmaticæ ab illa plane distinctæ.*

341. Complexi sumus in propositionis enunciatione traditionum divinarum ac dogmaticarum *necessitatem et existentiam*, cum ab invicem sejungi nequeant, ac probationes utrumqueificent. Adjecimus autem vocem *dogmaticæ* ad præcludendum illorum Protestantium effugiam, qui, etsi fateantur, non omnia in sacris Litteris, quæ Christus et Apostoli Spiritu Sancto inspirante docuerunt, contineri, contendunt tamen, ea, quæ sacris Libris non includuntur, adiaphora esse, minimeque ad salutem necessaria (1). Subjuximus præterea, admittendas ejusmodi traditiones *a Scriptura plane distinctas*, ad excludenda relata eorundem placita circa traditiones mere *inhæсивas* ac *declarativas*. Quibus ita dispositis, sic accedimus ad assertæ propositionis veritatem vindicandam.

342. Præter Scripturas necessario admitti traditiones divinæ ac dogmaticæ debent ab illis plane distinctæ, si absque ejusmodi traditionibus nobis constare nequeat fide divina, tum de numero, tum de canonicitate divinaque sacrorum Librorum inspiratione, aut de dogmatico legitimoque eorundem sensu, tum de pluribus aliis articulis fidei, quos nobiscum Protestantes profitentur; si talis præterea constans fuit totius antiquitatis sensus; si id demum natura ipsa rei postulat, haud paucis ipsis doctioribus Protestan-

(1) Cum autem vel ipsi intelligerent, litem moveri posse de legitimo Scripturarum sensu, ut huic incommodo occurrerent Protestantes, distinxerunt alii inter dogmata *pragmatica et fundamentalia* religionis christianæ, et *secundaria* ac inferiora pragmaticis; priora dixerunt clarissime sacris in Litteris exprimi, posteriora vero affirmarunt secundum regulas interpretationis logicæ ex sacris Litteris erui *posse*. Qua in re

non multum abhorrent a traditione *declarativa*, non ut per ipsam dogma adstruamus, sed ut illa utamur tamquam subsidio ad conclusionem ex sacris Litteris eruendam. Si vero supersit in legitimo Scripturæ sensu eruendo aliqua obscuritas, sinunt quempiam abundare in sensu suo, cum autem, ad fidei unitatem sufficere eam, quam vocant, fidei concordiam in articulis fundamentalibus atque pragmaticis.

tibus assentientibus. Atqui ita se res habet. Sic porro per partes minorem propositi argumenti ostendimus.

343. Ac 1<sup>o</sup> quidem Protestantes nobiscum sacros Libros admittunt, eosque uti divinitus inspiratos et canonicos habent (1), immo vero unicum fundamentum ac regulam credendorum agendorumque adæquatam illos esse contendunt. Porro fieri omnino nequit, ut sine divinis traditionibus certo ipsis ac fide divina constet, quinam determinate sint ejusmodi libri, atque utrum fuerint nec ne divino Spiritu afflante conscripti, cum neutrum in ipsis libris contineatur; et, si alicubi utrumque affirmaretur, nodus quæstionis nondum solutus esset, cum et de hoc ipso libro quæri semper merito possit, unde certa fide constet, eum tum sacrum tum divinum esse. Huic enim defectui suppleri nequit sive ope critices, sine aliis quibusvis humanis adminiculis, ut suo ostendimus loco (2); cum humana quævis auctoritas nunquam fidem divinam pariat, quæ nulli errandi formidini subjaceat; ut patet ex fluctibus, quibus quovis tempore Protestantes etiam circa hunc articulum agitati sunt, et nunc maxime agitantur. Verumtamen hic agitur de fidei ipsius principio fundamentali et unico juxta Protestantes (3).

344. 2<sup>o</sup> Sed nec minus necessariæ sunt traditiones divinæ ad sensum sacrorum Librorum dogmaticum determinandum.

(1) Loquimur, ut patet, de Protestantibus, quos orthodoxos vocant, seu de iis, qui adhuc symbolismo adhærent; siquidem de aliis, quid sentiant, diximus.

(2) Sect. I, cap. I, propp. I et II, t. VIII.

(3) Sane Newman, in op. *Lectures on the prophetic office of the church viewed relatively to Romanism and popular protestantism*, seu *Lectiones de officio prophetico Ecclesiæ spectato in ordine ad romanismum et ad protestantismum*, Lond. 1837: *Omnes sectæ*, scribit, lect. I, pag. 32 et seqq.

*nobiscum (anglicanis) conveniunt, ac differunt a romanensibus, in spectandis Bibliis veluti vexillum appellationis in inquisitionibus doctrinalibus, quamvis unaquæque diversam viam ineat in materia fidei. Hinc controversia inter Protestantes facilior est, quoniam ad Biblia revocatur, circa quæ quilibet disputare potest; sed non est certior, quia duo non inveniuntur, qui secum collineent quoad interpretationem Bibliorum, quoniam unusquisque interpretatur ea modo suo.*

Scriptura enim, ut paulo ante ostendimus (1), obscura in quampluribus locis est, etiam in iis, ex quibus fidei veritates pendunt (2). Nisi proinde in subsidium advocetur divina traditio, nihil unquam certi constabit, controversiæ indesinenter vivent, et unusquisque post inanes conatus in sensu suo abundabit, quin possit tum sibi tum ceteris certitudinem comparare. Talis est causa, quare Sociniani, Methodistæ, rationalistæ, mythici tot inter Protestantes nacti fuerint sectatores, cum nulla ipsis reliqua via sit, divinis neglectis traditionibus, evadendi ab illorum argumentis, nec eos unquam convictos ad silentium possint adigere (3). Quod vero hic de dogmatibus Trinitatis, Incarnationis et satisfactionis affirmatur, de dogmatibus reliquis dici eodem jure debet; cum nulla certa firmaque subsistere queant, nutabitque undique fides nostra, atque reipsa erit, ut ait S. Basilius, *sine traditionibus non scriptis Evangelium purum nomen* (4).